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R.I. 9000-2482

Según resultados provisorios, el Producto Geográfico Bruto de 
la Ciudad de Buenos Aires recuperó durante 2010 la senda 
del  crecimiento.  La generación de valor durante el período 
señalado alcanzó, a valores corrientes, $326.297 millones 
de pesos. En términos constantes, esto equivale a un 
aumento de 7,1 por ciento respecto de 2009.  Este resultado 
contrasta fuertemente con el crecimiento nulo que había 
experimentado la ciudad durante dicho año como reflejo de 
la crisis financiera internacional y la epidemia de gripe A, que 
afectaron a prácticamente todos los sectores económicos en 
mayor o menor medida. 

Durante 2010, sobre 14 sectores en los que puede clasificarse 
la actividad económica de la ciudad, tres presentaron caídas 
en valores constantes. De los restantes nueve, tres expe-
rimentaron tasas de crecimiento iguales o superiores a diez 
por ciento, resultado que no se verificaba desde 2007. De 
este modo, la economía de la Ciudad retomó la tendencia de 
firme crecimiento, impulsada por los servicios empresariales, 
el comercio y la industria. De las estimaciones realizadas a 
valores constantes, a precios de 2004, surge que la ciudad 
generó a lo largo de 2010 bienes y servicios por un volumen 
superior en 50 por ciento al de aquel año. En el Gráfico Nº 1 
puede apreciarse la contribución de cada sector al crecimiento 
interanual en valores constantes. 

PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO 

DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES. 

Datos correspondientes a 2010

Gráfico 1
Contribución sectorial a la variación del PGB (puntos porcentuales). Ciudad de Buenos Aires. 
Año 2010

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba). PGB 2011.
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El principal aporte al crecimiento proviene de la categoría 
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler. Dentro 
de la misma están incluidos los servicios inmobiliarios, los 
alquileres de inmuebles y equipo de transporte, los servicios 
informáticos, la investigación y desarrollo y los servicios 
empresariales que incluyen la actividad de escribanos, 
abogados, contadores, asesores de empresas, ingenieros, 
arquitectos, agencias de publicidad, empleo, seguridad, 
limpieza de edificios, etc. Es esta rama de servicios empre-
sariales la que más contribuyó al crecimiento de la categoría, 
con una variación positiva interanual de casi 10 por ciento. 
Los servicios informáticos tuvieron un aumento de casi 17 
por ciento –siempre a valores constantes- pero sobre un 
valor absoluto mucho menor, por lo que su contribución es 
menos importante.

En lo referido a industria, la evolución positiva abarcó prácti-
camente todas las ramas. La principal aportación la hicieron 
las empresas productoras de alimentos y sustancias químicas 
(laboratorios farmacéuticos), sectores que ni aún durante 
2009 dejaron de crecer. Entre el resto se destacaron la 
fabricación de metales comunes y calzados pero tienen 
escaso peso en el total. Sí es importante el papel de la 
industria textil, que creció algo más del 12 por ciento. 

Para su análisis,  el comercio en la Ciudad de Buenos Aires 
puede separarse en ventas mayoristas y minoristas, 
excluyendo de ambas las ventas de combustibles, automo-
tores y reparaciones en general. En base a esa clasificación 
se observa que el comercio mayorista supera en facturación 
y valor agregado a las ventas por menor. Fue el dinamismo 
de aquel sector el que lideró el crecimiento durante 2010. 

La Intermediación financiera, la Administración pública y 
Servicios sociales y de salud sumaron medio punto por sector 
al Producto Geográfico. La Construcción creció un 3,4 por 
ciento, recuperándose de la caída que había experimentado 
durante 2009 pero lejos de las tasas de crecimiento de 30 
por ciento de 2005 y 2006.

En cuanto a Hoteles y restaurantes y  Transporte y comunica-
ciones, se dio durante 2010 un crecimiento moderado (3,8 y 
2,4 por ciento respectivamente) con una ponderación modesta 
en el crecimiento general. Ambos sectores tienen la caracte-
rística de un crecimiento desigual al interior de los mismos. 
En Hoteles y restaurantes contrasta la fuerte recuperación 
de la rama hotelera, luego de un 2009 negativo en función de 
las consecuencias de la epidemia de gripe A, con el modesto 
resultado de los restaurantes, que prácticamente no crecie-
ron en términos reales. El comportamiento de Transporte y 
comunicaciones es similar: contrasta la caída del transporte 
terrestre con el crecimiento del valor agregado en transporte 
por otras vías, servicios conexos y comunicaciones. 

Algunos datos de interés:

> El PGB de la Ciudad de Buenos Aires representó el 24,8% del 
Valor agregado bruto alcanzado a nivel nacional (Producto 
Interno Bruto menos impuestos al valor agregado y a las 
importaciones).

> Los servicios contribuyen a generar el 59 por ciento del PIB 
nacional y el 76 por ciento del PGB de la ciudad.

> Siempre sin considerar IVA e impuestos a las importacio-
nes, el PIB per capita alcanzó 8.270 dólares mientras que el 
PGB per capita de la ciudad se situó en US$ 27.270

> A pesar de que durante los últimos tres años de la serie 
varió +6,2; -6,0 y +3,4 por ciento, la construcción sigue siendo 
el sector económico con mayor crecimiento en términos 
constantes entre 2004 y 2010: 94 por ciento. Le sigue la 
industria alimenticia con 81 por ciento.

> Fabricación de maquinaria de oficina, contabilidad e infor-
mática fue la actividad que mayor contracción experimentó 
a lo largo de la serie: una caída de 58% a valores constantes.

> La  actividad económica más relevante de la ciudad es 
la que corresponde a servicios empresariales (escribanos, 
abogados, contadores, asesores de empresas, ingenieros, 
arquitectos, agencias de publicidad, empleo y seguridad, 
limpieza de edificios, etc.). Durante 2010 su Valor Bruto de 
Producción a precios corrientes alcanzó $ 57.500 millones.

> La industria en conjunto generó un Valor Bruto de Produc-
ción de $ 90.000 millones a valores corrientes, mientras que 
el correspondiente a comercio fue de algo más de 62.700 
millones. Si tenemos en cuenta  el Valor Agregado corriente, 
el orden se invierte: comercio alcanza casi 45.860 millones 
mientras industria genera algo más de 38.100 millones. La 
dispar evolución de los precios de ambos sectores lleva a 
que su valor agregado a valores constantes a precios de 
2004, alcance un nivel muy similar en 2010: casi $ 21.300 
millones de la actividad industrial contra 20.900 millones 
de la comercial, menos de un dos por ciento de diferencia.



5Producto Geográfico Bruto Año 2010  |  Mayo de 2012

Cuadro 1
Producto Geográfico Bruto a precios básicos (millones de pesos a precios de 2004) por categoría de la 
ClaNAE. Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2010

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010*

Producto Geográfico Bruto 91.224 100.824 112.414 121.983 127.107 127.005 136.078

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 975 1.034 941 976 1.169 1.434 1.391

Industria manufacturera 14.795 16.197 18.696 18.743 19.584 19.317 21.297

Electricidad, gas y agua 1.158 1.215 1.310 1.379 1.478 1.392 1.362

Construcción 3.694 4.796 6.224 6.927 7.358 6.919 7.154

Comercio 14.023 15.335 16.548 18.214 18.944 18.980 20.904

Servicios de hotelería y restaurantes 2.691 3.016 3.260 3.802 4.082 4.198 4.356

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 9.523 10.307 11.362 12.871 13.081 13.221 13.540

Intermediación financiera y otros servicios financieros 7.335 8.504 10.735 12.292 12.158 12.365 13.056

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 19.200 21.164 23.012 24.850 26.285 25.328 27.705

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 5.406 5.920 5.961 6.534 6.801 6.770 7.397

Enseñanza 2.909 3.051 3.253 3.355 3.459 3.772 3.786

Servicios sociales y de salud 3.816 4.112 4.453 4.907 5.288 5.808 6.435

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 4.578 4.952 5.332 5.768 6.084 6.121 6.321

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 1.121 1.221 1.327 1.367 1.333 1.381 1.374

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Cuadro 2
Producto Geográfico Bruto a precios básicos (millones de pesos a precios corrientes) por categorías de la 
ClaNAE.  Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2010

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010*

Producto Geográfico Bruto 91.224 112.625 144.302 182.446 228.069 261.653 326.297

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 975 1.102 1.173 1.307 1.688 2.074 2.371

Industria manufacturera 14.795 17.554 22.129 24.380 29.323 31.019 38.134

Electricidad, gas y agua 1.158 1.114 1.048 1.561 1.682 1.601 1.711

Construcción 3.694 5.522 8.603 11.494 14.406 14.989 18.125

Comercio 14.023 17.080 20.564 25.996 32.069 35.566 45.857

Servicios de hotelería y restaurantes 2.691 3.382 4.172 5.724 7.410 8.583 10.843

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 9.523 10.985 14.252 18.871 22.873 27.147 33.067

Intermediación financiera y otros servicios financieros 7.335 9.627 13.609 17.750 22.636 28.901 33.984

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 19.200 24.103 30.519 39.215 48.756 53.959 67.509

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 5.406 6.952 8.595 11.327 15.240 18.143 24.702

Enseñanza 2.909 3.878 5.380 6.981 8.909 11.382 13.996

Servicios sociales y de salud 3.816 4.721 6.067 7.754 10.091 13.042 16.847

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 4.578 5.362 6.671 8.106 10.408 12.213 15.321

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 1.121 1.242 1.520 1.979 2.577 3.037 3.827

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).
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Cuadro 3
Producto Geográfico Bruto a precios básicos por categorías de la ClaNAE, a precios de 2004 (Índice base 
2004=100).  Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2010

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010*

Producto Geográfico Bruto 100,0 110,5 123,2 133,7 139,3 139,2 149,2

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 100,0 106,0 96,5 100,1 119,9 147,1 142,7

Industria manufacturera 100,0 109,5 126,4 126,7 132,4 130,6 143,9

Electricidad, gas y agua 100,0 104,9 113,1 119,1 127,7 120,3 117,6

Construcción 100,0 129,8 168,5 187,5 199,2 187,3 193,6

Comercio 100,0 109,4 118,0 129,9 135,1 135,3 149,1

Servicios de hotelería y restaurantes 100,0 112,1 121,1 141,3 151,7 156,0 161,9

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 100,0 108,2 119,3 135,2 137,4 138,8 142,2

Intermediación financiera y otros servicios financieros 100,0 115,9 146,4 167,6 165,8 168,6 178,0

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 100,0 110,2 119,9 129,4 136,9 131,9 144,3

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 100,0 109,5 110,3 120,9 125,8 125,2 136,8

Enseñanza 100,0 104,9 111,8 115,3 118,9 129,7 130,2

Servicios sociales y de salud 100,0 107,7 116,7 128,6 138,6 152,2 168,6

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 100,0 108,2 116,5 126,0 132,9 133,7 138,1

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 100,0 108,9 118,4 121,9 119,0 123,2 122,5

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Cuadro 4
Variación porcentual anual del Producto Geográfico Bruto a precios básicos por categoría de la 
ClaNAE a precios de 2004. Ciudad de Buenos Aires. Años 2005/2010

Categoría 2005 2006 2007 2008 2009 2010*

Producto Geográfico Bruto 10,5 11,5 8,5 4,2 -0,1 7,1

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 6,0 -9,0 3,7 19,9 22,6 -3,0

Industria manufacturera 9,5 15,4 0,3 4,5 -1,4 10,3

Electricidad, gas y agua 4,9 7,8 5,3 7,2 -5,8 -2,2

Construcción 29,8 29,8 11,3 6,2 -6,0 3,4

Comercio 9,4 7,9 10,1 4,0 0,2 10,1

Servicios de hotelería y restaurantes 12,1 8,1 16,6 7,4 2,8 3,8

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 8,2 10,2 13,3 1,6 1,1 2,4

Intermediación financiera y otros servicios financieros 15,9 26,2 14,5 -1,1 1,7 5,6

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 10,2 8,7 8,0 5,8 -3,6 9,4

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 9,5 0,7 9,6 4,1 -0,5 9,3

Enseñanza 4,9 6,6 3,1 3,1 9,0 0,4

Servicios sociales y de salud 7,7 8,3 10,2 7,8 9,8 10,8

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 8,2 7,7 8,2 5,5 0,6 3,3

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 8,9 8,7 3,0 -2,4 3,6 -0,5

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).
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Cuadro 5
Producto Geográfico Bruto a precios básicos. Valor Bruto de Producción, Consumo 
Intermedio y Valor Agregado Bruto a precios básicos según categorías de la ClaNAE 
(miles de pesos a precios de 2004). Ciudad de Buenos Aires. Año 2010*

Categoría Valor bruto de 
producción

Consumo 
intermedio

Valor 
agregado

Producto Geográfico Bruto 136.077.779

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 2.642.963 1.251.935 1.391.028

Industria manufacturera 50.494.659 29.197.282 21.297.377

Electricidad, gas y agua 3.388.948 2.027.088 1.361.860

Construcción 13.855.520 6.701.514 7.154.006

Comercio 28.690.109 7.786.011 20.904.098

Servicios de hotelería y restaurantes 10.097.093 5.741.303 4.355.790

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 30.025.345 16.485.816 13.539.529

Intermediación financiera y otros servicios financieros 23.695.289 10.639.249 13.056.040

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 44.095.862 16.390.418 27.705.444

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 12.551.847 5.154.654 7.397.192

Enseñanza 5.054.199 1.268.085 3.786.113

Servicios sociales y de salud 11.272.770 4.838.019 6.434.751

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 13.878.378 7.557.371 6.321.007

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 1.373.543 - 1.373.543

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Cuadro 6
Producto Geográfico Bruto a precios básicos. Valor Bruto de Producción, Consumo 
Intermedio y Valor Agregado Bruto a precios básicos según categorías de la ClaNAE 
(miles de pesos a precios corrientes). Ciudad de Buenos Aires. Año 2010*

Categoría Valor bruto de 
producción

Consumo 
intermedio

Valor 
agregado

Producto Geográfico Bruto 326.296.684

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 4.575.712 2.204.430 2.371.282

Industria manufacturera 90.369.150 52.234.955 38.134.195

Electricidad, gas y agua 8.220.643 6.509.522 1.711.121

Construcción 35.103.447 16.978.521 18.124.926

Comercio 62.726.700 16.869.334 45.857.365

Servicios de hotelería y restaurantes 25.094.384 14.251.208 10.843.176

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 65.828.237 32.760.969 33.067.269

Intermediación financiera y otros servicios financieros 49.045.961 15.061.814 33.984.148

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 105.932.286 38.423.432 67.508.854

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 36.716.063 12.013.592 24.702.470

Enseñanza 17.180.548 3.184.249 13.996.299

Servicios sociales y de salud 27.304.585 10.457.692 16.846.892

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 34.312.008 18.990.802 15.321.206

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 3.827.481 - 3.827.481

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).


